CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

     M O Ç Ã O     P E S A R

O Vereador abaixo subscrito, apresenta nos  termos

regimentais, a presente MOÇÃO DE PESAR  aos familiares, pelo falecimento do
SENHOR PEDRO VITORINO DA SILVA, ocorrido no dia 10.06.2022, morador da

Aldeia Água Branca.

Liderança indígena, da etnia Terena, profissional dedicado,

pai querido,  acima de tudo um pioneiro na luta pela educação, e será desta forma  que

o Professor Pedro Vitorino será lembrado, baluarte da educação, foi o primeiro

Professor Indígena, onde dentre suas missões a mais bela foi a arte de ensinar.  O
mesmo chegou na Aldeia Água Branca em 1957, já em 1958,  organizou local e

condições para o início das atividades escolares, porém , apenas em 1959, que aulas

foram iniciadas efetivamente. Também, com sua chegada em 1957, foi iniciado o ato de

evangelização da população indígena, foi um grande incentivador na formação da

liderança tribal, até então inexistente, oportunizando por meio de escolha da

comunidade os seus representantes, na época conhecido como Capitão.
No período de 1977 a 1982, exerceu o cargo de Vereador

junto a este Poder Legislativo,  significou um marco na representatividade da

população indígena, neste período deram início a construção do campo de futebol,

conhecido como “Campão”, passando nos anos 90 para Estádio Comunitário Pedro

Vitorino e, atualmente conhecido como “Arena Pedrão”, deixando também grande
legado na área esportiva.

       Partiu aos 87 anos, deixando nos corações lembranças, que

serão eternizadas pela sua  incansável busca no reconhecimento e na valorização da

educação indígena  e respeito à cultura.

     Relembrar a trajetória do Senhor Pedro Vitorino é ter

muito o que  se falar,  podemos afirmar que foi um ícone da educação escolar indígena,
cidadão  de luta, em tempos adversos,  um grande e dedicado profissional.

   Diante desta verdade, e, imbuído de profundo sentimento

de solidariedade e gratidão, este Parlamentar através da Câmara Municipal Nioaque,

manifesta os pêsames em forma de Moção de Pesar aos familiares deste grande líder

indígena Professor Pedro Vitorino da Silva  e, rogamos a Deus  que dê ao nosso bom
amigo  a graça de viver a eternidade no Paraíso Celeste ao lado do Pai Criador.

              Sala das Sessões em, 05 de julho de 2022.

               VEREADOR SÉRGIO MARQUES – PT

CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

VEREADOR SILAS NUNES FERREIRA – PSDB

VEREADOR REINALDO GARCIA ANDRÉA – PSDB

VEREADOR JEUZIMAR MENDES ARAÚJO – PP

VEREADOR PABLO RUAN PACHE CORRÊA – MDB

VERª CÂNDIDA THEREZA DE ANDRÉA FERREIRA – PSDB

VEREADOR PAULO ROBERTO MEIRA SIMÃO – PP